
1321 16. Nov. 1904: 1. T5eh. af Lovf. om Fora,nst. til Tuberkulosens'Bekæmpelse nx. it'. - 1322 

P. Knudsen : Til den ærede' - Minister 
skal - jeg bemærke, at det koster naturlig- 
vis ikke mange Penge at nedsætte en Kom- 
mission, men at faa den til at gøre det 
Arbejde, der skal; ;gøres, koster mange 
Penge, og Arbejdet tager meget lang Tid. 
Efter de Overvejelser, vi foretog i Kom- 
munalbestyrelsen, viste det sig at være 
et v meget stort og meget omfattende 
Arb,ej de, som 홢 til Dels er overftø diggj ort, 
fordi vi i  Sundhedskommissionen have en 
hel Del Oplysninger om saadanne Ejen- 

. domme. Man behøver ikke at sinke Sagen 
med en Kommissions Nedsættelse. Der 
vilde: gaa: adskillige Aar med at un dersøge 
disse Forhold, uden at man alligevel maa- 
ske naaede til noget Resultat. 

Maa jeg sige til den højtærede Justits- 
minister, naar han særlig henvender sig til 
mine,-Me'ningsfæll.er; at det Svar, den ærede 
Minister har fa aet, jo til Dels - er fra, Mi- 
nisterens egne Meningsfæller. Og der var 
da god Grund for den højtærede Minister 
til at gaa til sine egne Meningsfæller, i 

홢 Kommunalbestyrelsen og bede dem om at 
tage Spørgsinaalet o p . .  

Justitsministeren (AZberti): ' Jeg ved 
ikke, at jeg paa den Tid, da denne Sag 
skulde for, havde :,Meninggfæller i Kommu- 
nalbestyrelsen.' 홢 홢.홢: 홢 ,홢 ' 11 11 l 

- J. H. Jensen: Jeg fik det Indtryk, at 
det ærede Medlem for Sakskøbing (Rør- 
dam) har opfattet mine Udtalelser før saa- 
lédes, at jeg troede, at de hygiejniske For- 
hold ikke havde nogen Betydning. Jo, det 
tror jeg netop, de have. Det, jeg udtalte, 
var kun, at selv om vi træffe nok saagode 
Foranstaltninger, kunne smitsomme Syg- 
domme fremtræde alligevel, det have vi i 
Tidernes Løb haft mange Eksempler paa. 
Det, jeg ønskede at fremhæve, var, at vi 
ikke blot skulde træffe Foranstaltninger 
paa dette Omraade, men o-saa sørge for, 
at de, der ere angrebne af Sygdommen, 
kunne komme under Forhold, hvor de 
kunne blive helbredede. Det viser sig, at 
Tuberkulosen, som det er blevet anført, 
vel har allieret sig med Fattigdom, claar- 
lige Boliger o. s. v., men den har ogsaa 
angrebet Folk, der bo under bedre Livs- 
vilkaar, ogsaa dem, der bo paa Livets Sol- 
side, som hverken mangle Lys eller Luft. 
Det viser sig altsaa, at det ikke alene er 
de hygiejniske Foranstaltninger, der kunne 
gøre Sagen klar. Det var det, jeg vilde 
fremhæve. Det viser-sig ogsaa, at de For- 
anstaltninger, der her træffes, tilsigte ikke 
blot at faa gode Forhold indførte i de. en- 

kelte Hjem,, men ogsaa at f a a  den, der 
angribes, ind paa saadanne Anstalter, hvor' 
der er Haab om Helbredelse. Jeg tror, at 
begge Dele ere saare unødvendige. 

Formanden: Folketingsmanden : for 
Aarhus Amts 3dié Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

Harald Jensen: Det er bare en kort , 
Bemærkning, jeg vil gøre til Ministeren. 
Jeg vsagde .ikke : slaa ,,',en Streg over det 
gamle Regnskab, men slaa en, Streg under 
det gamle Regnskab og begynde, paa en ny 
Konto. ; Den højtærede Minister mente 
ikke, at Nationalforeningen havde noget at 
takke Socialdemokratiet for. Aa, j o, efter 
min Formening har N atioIialforèningen 
meget at takke Socialdemokratiet for, thi 
det er sikkert, at Nationalforeningen hø- 
stede, hvor vi havde saaet. Forud for Na- 
tionalf oreningens Stiftelse , gik vor store 
Agitation, der vakte Befolkningen.. Vi 
rejste, den store Bevægelse ved Hjælp af , < . 
Sygekasserne og de store offentlige. Møder. 
Da Nationalforeningen traadte frem, var 
den Folkestemning rejst, der , hjalp For- 
eningen i betydelig Grad. , ; 

Martin Olsen: Til Ministeren 홢 vil jeg 
gerne sige angaaende det Forhold, der har 
været omtalt, og som har givet Anledning 
til et Ordskifte mellem den ærede Minister " 
og 홢 det ærede Medlem for Københavns 10de 
Valgkreds (Knudsen), at jeg mindes godt, 
at: der kom en Anmodning fra 3 navn- 
givne ' Mænd til Københavns Kommunal- 
bestyrelse om at foretage den Under- 
søgelse, der er- omtalt. Men jeg havde 
rigtignok ikke vidst, at de kom som di- 
rekte Udsendinge fra den ærede Minister. 
Af hans Udtalelser i Dag skulde det næsten 
se saaledes ud. Ministeren sagde, hvad 
der i Almindelighed kan være ganske rig- 
tigt, at forinden man kan forelægge et 
Lovforslag, skal der foregaa en Under- 
søgelse angaaende de Forhold, man vil 
lovgive om. Men om dette drejer Spørgs- 
maalet sig ikke. Der var ikke Tale om, 
at Ministeren vilde forelægge et Lovfor- 
slag paa Grundlag af den Kommissions 
Arbejde, som han ved de 3 Mænd vilde 
søge at faa iværksat. Disse Mænd have ikke 
nævnt, at de vare Repræsentanter for den 
højtærede Minister, og det vilde ogsaa have - , , 
været mærkeligt, om Regeringen- havde 
sendt saadanne 3 private Mænd med en 
Anmodning som , denne - til Kommunal- 
bestyrelsen. 홢 : ; 


